
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη 56 της 23-12-2024 
Καθορισμός του ανώτατου αριθμού θέσε-
ων για εξαρτημένη και εποχιακή εργασία ανά 
ειδικότητα απασχόλησης και υψηλής ειδίκευσης 
απασχόληση, πολιτών τρίτων χωρών, για το έτος 
2025, ορισμός του καταλόγου των τομέων απα-
σχόλησης για την εισδοχή πολιτών τρίτων χωρών 
με σκοπό την εποχιακή εργασία και καθορισμός 
της αντιστοιχίας μεταξύ καλλιεργήσιμης έκτα-
σης και ζωικού κεφαλαίου του αιτούντος εργο-
δότη με τον αριθμό των εποχιακά εργαζομένων.

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των περ. β), κα), κστ), κζ), να) και οθ) του άρθρου 4 

και των άρθρων 26 και 32 του Κώδικα Μετανάστευσης 
(ν. 5038/2023, Α’ 81),

β) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 4 του Μνημονίου 
Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημο-
κρατίας του Μπαγκλαντές για τη μετανάστευση και την 
κινητικότητα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 4959/2022 (Α’ 144),

γ) του άρθρου 3 της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου για την απασχόλη-
ση εποχιακών εργαζομένων στον γεωργικό τομέα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 5009/2023 (Α’ 7),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
«Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

η) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

θ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

ι) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και  
Υφυπουργών» (Α’ 91),

ια) της υπ’ αρ. 35400/3.4.2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, Μετανάστευσης και Ασύλου, 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός ανώτατου αριθμού αδειών 
διαμονής για εργασία πολιτών τρίτων χωρών για τα έτη 
2023 και 2024» (Β’ 2189), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 14761/26.2.2024 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Ανάπτυξης, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
Μετανάστευσης και Ασύλου και Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και των Υφυπουργών Εξωτερικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 1390).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα Πράξη δεν προ-
καλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

3. Την υπ’ αρ. 54576/23.12.2024 εισήγηση της Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Καθορισμός ανώτατου αριθμού θέσεων  
για εργασία πολιτών τρίτων χωρών

1. Ο ανώτατος αριθμός θέσεων για εξαρτημένη εργα-
σία, εποχιακή εργασία και απασχόληση υψηλής ειδίκευ-
σης πολιτών τρίτων χωρών για το έτος 2025 καθορίζεται 
σε ογδόντα εννέα χιλιάδες διακόσιες ενενήντα (89.290). 
Ειδικότερα, ο ανώτατος αριθμός θέσεων για:

α) Εξαρτημένη εργασία ανέρχεται σε σαράντα μια χι-
λιάδες εξακόσιες εβδομήντα (41.670),

β) εποχιακή εργασία ανέρχεται σε σαράντα πέντε χι-
λιάδες εξακόσιες είκοσι (45.620), και

γ) απασχόληση υψηλής ειδίκευσης ανέρχεται σε δυο 
χιλιάδες (2.000).

2. Ο ανώτατος αριθμός θέσεων της περ. α) της παρ. 1 
ανά ειδικότητα ορίζεται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 210

10203



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10204 Τεύχος A’ 210/30.12.2024

α/α Επικράτεια Όγκος εισδοχής 2025
Α. ΕΞΑΡΤΗΜΕΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ - Σύνολο 41.670

1.

Ανειδίκευτοι εργάτες
γεωργίας, κτηνοτροφίας, δασοκομίας και αλιείας (εργάτες γης, 
φυτωρίων/θερμοκηπίων, κτηνοτροφίας, χοιροτροφείων, πτηνοτροφείων, 
μελισσοκόμοι, εκτροφείς γουνοφόρων ζώων, δασεργάτες, υλοτόμοι, 
εργάτες αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, εργάτες ιχθυοπαραγωγής κ.λπ.)

16.000

2. Εργάτες και τεχνίτες ανέγερσης και αποπεράτωσης κτηρίων

2.1

Εργάτες κατασκευών οικοδομών (ανειδίκευτοι εργάτες οικοδομών, κτίστες, 
μπετατζήδες, καλουπατζήδες, σιδεράδες, τεχνίτες κατασκευής δαπέδων, 
ξυλουργοί, κόπτες και συνδέτες μετάλλων και μπετόν, σοβατζήδες, 
ελαιοχρωματιστές, τοποθέτηση υαλοπινάκων, τοποθέτηση μονώσεων, 
εργάτες κατεδαφίσεων, αποξηλώσεων, εναερίτες και συναφή επαγγέλματα)

4.950

2.2 Μηχανικοί κλιματιστικών - ψυκτικοί και βοηθοί 110

2.3 Μηχανικοί - Εγκαταστάτες και επισκευαστές ηλεκτρολογικού εξοπλισμού 110

3. Ανειδίκευτοι εργάτες ορυχείων - λατομείων - μαρμάρων 220

4.  Χειριστές βιομηχανικών εγκαταστάσεων, μηχανημάτων και εξοπλισμού και 
μονταδόροι - συναρμολογητές

4.1

Χειριστές σταθερών βιομηχανικών μηχανημάτων και εξοπλισμού  
(χειριστές γεωτρυπάνων, γραναζοκόπτη, τόρνου, χωματουργικών 
εργασιών, μηχανημάτων αμμοβολής, υδροβολής, χειριστές μηχανημάτων 
παραγωγής και συναφή)

1.100

4.2 Συναρμολογητές - μονταδόροι 660

4.3 Χειριστές κινητού εξοπλισμού ανύψωσης (γερανών, γερανοφόρων, 
γερανογέφυρες, περονοφόρων, κλαρκ και συναφή) 120

5. Εργάτες μεταποίησης, μεταφορών, και αποθήκευσης
5.1 Ανειδίκευτοι εργάτες μεταποίησης 3.300

5.2 Εργάτες συσκευασίας και ανασυσκευασίας προϊόντων, παρασκευαστές 
παραγγελιών και συναφή επαγγέλματα 730

5.3 Εργάτες εργοστασίων (βιομηχανία τροφίμων, ελαιουργεία, τυροκομεία κ.ά.) 1.430

5.4 Εργάτες αποσκευών αεροδρομίου 130
5.5 Οδηγοί αυτοκινήτων, μικρών φορτηγών, φορτηγών και λεωφορείων 110
5.6 Φορτοεκφορτωτές (αποθηκάριοι, ζυγιστές και συναφή επαγγέλματα) 940
5.7 Υπάλληλοι ταχυμεταφορών 50

6. Τεχνίτες επεξεργασίας μετάλλων, μηχανημάτων, ξύλου, τεχνικοί οχημάτων, 
χειροτέχνες και συναφή επαγγέλματα.

6.1
Xύτες μετάλλων, ελασματουργοί, σιδηρουργοί, τεχνίτες μεταλλικών 
κατασκευών και εργαλειομηχανών, φρεζών, κατασκευαστές εργαλείων, 
σκαλωσιάς, χειριστές εργαλείων και συναφή επαγγέλματα

330

6.2 Συγκολλητές - Ηλεκτροκολλητές 250

6.3 Τεχνικοί οχημάτων (μηχανικοί αυτοκινήτων, φανοποιοί, ηλεκτρολόγοι 
αυτοκινήτων, τεχνίτες ελαστικών και συναφή επαγγέλματα) 60

6.4 Τεχνίτες επεξεργασίας ξύλου, λουστραδόροι, επιπλοποιοί και συναφή 
επαγγέλματα 220

6.5 Τεχνίτες ειδών ένδυσης και συναφή επαγγέλματα (ράφτες, γαζωτές  
και συναφείς ειδικότητες) 60

6.6
Χειροτέχνες (αγγειοπλάστες, κοσμηματοποιοί, κατασκευαστές μουσικών 
οργάνων, χειροτέχνες υφάσματος, λοιποί χειροτέχνες και συναφή 
επαγγέλματα)

50

7. Τεχνίτες επεξεργασίας τροφίμων και ασκούντες συναφή επαγγέλματα

7.1 Σφαγείς, επεξεργαστές κρεάτων και αλιευμάτων και ασκούντες συναφή 
επαγγέλματα επεξεργασίας τροφίμων 930



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10205Τεύχος A’ 210/30.12.2024

8. Εργάτες καθαρισμού και βοηθοί

8.1 Εργάτες καθαρισμού χώρων (καθαριστές ξενοδοχείων, γραφείων, 
καμαριέρηδες-ισσες και συναφή επαγγέλματα) 550

8.2 Κηπουροί/συντηρητές χώρων πρασίνου και συναφή 220

8.3 Φροντιστές/επιστάτες κτηρίων 50

8.4 Καθαριστές οχημάτων, ιματισμού και συναφών για επιχειρήσεις και 
ενοικιάσεις αυτοκινήτων 550

9. Παροχή υπηρεσιών εστίασης

9.1 Αρχιμάγειρες - Μάγειρες 110

9.2 Βοηθοί παρασκευής φαγητών (βοηθοί κουζίνας/λαντζέρηδες, 
παρασκευαστές φαγητών ταχείας εστίασης fast food και συναφή) 110

9.3 Σερβιτόροι-ες, βοηθοί σερβιτόρων 220

10. Υπηρεσίες φροντίδας

10.1 Φροντιστές ηλικιωμένων, ατόμων με αναπηρία, Γηροκόμοι 1.000

10.2 Οικιακοί βοηθοί 1.500

11. Λοιπά επαγγέλματα

11.1 Βοηθοί ιατρικού εργαστηρίου 500

12.

Υπάλληλοι γραφείου και λοιπό υπαλληλικό προσωπικό που απασχολείται 
αποκλειστικά σε ημεδαπές επιχειρήσεις, οι οποίες λειτουργούν ως 
υποκαταστήματα αλλοδαπών εταιρειών και έχουν αναλάβει, στο πλαίσιο 
σύμβασης παροχής υπηρεσιών ή έργου που έχουν συνάψει με τρίτη ή 
τρίτες αλλοδαπές εταιρείες, την προώθηση προϊόντων και την παροχή 
τεχνικής υποστήριξης σε αλλοδαπές επιχειρήσεις και καταναλωτές.

5.000

3. Ο ανώτατος αριθμός θέσεων της περ. β) της παρ. 1 ανά ειδικότητα ορίζεται ως εξής:

Β. ΕΠΟΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ - Σύνολο 45.620

1. Αλιεργάτες 3.300

2.

Ανειδίκευτοι εργάτες γεωργίας, κτηνοτροφίας, δασοκομίας και αλιείας 
(εργάτες γης, φυτωρίων/θερμοκηπίων, κτηνοτροφίας, χοιροτροφείων, 
πτηνοτροφείων, μελισσοκόμοι, εκτροφείς γουνοφόρων ζώων, δασεργάτες, 
υλοτόμοι, εργάτες αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, εργάτες ιχθυοπαραγωγής 
κ.λπ.)

36.000

3. Εργάτες καθαρισμού ξενοδοχείων και τουριστικών καταλυμάτων

3.1
Εργάτες καθαρισμού χώρων (καθαριστές/βοηθοί καθαριστών 
κοινόχρηστων χώρων, ξενοδοχείων και τουριστικών καταλυμάτων, 
καμαριέρηδες-ισσες)

2.750

3.2 Κηπουροί-συντηρητές χώρου πρασίνου ξενοδοχείων και τουριστικών 
καταλυμάτων 220

4. Παροχή υπηρεσιών εστίασης σε ξενοδοχεία και τουριστικά καταλύματα
4.1 Αρχιμάγειρες - Μάγειρες 160

4.2 Βοηθοί παρασκευής φαγητού (βοηθοί κουζίνας/λαντζέρηδες, 
παρασκευαστές φαγητών ταχείας εστίασης fast food και συναφή) 2.200

4.3 Σεβιτόροι-ες/Βοηθοί Σερβιτόρων 550
4.4 Μπάρμεν/Μπαργούμεν, Μπαρίστα 110
5. Λοιπό προσωπικό τουριστικών επιχειρήσεων
5.1 Αχθοφόροι ξενοδοχείων (γκρουμ) 110
5.2 Εμψυχωτές τουρισμού (ψυχαγωγοί, διασκεδαστές, animateur) και συναφή 110

5.3 Υπάλληλοι υποδοχής πελατών (ρεσεψιονίστ) 110



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10206 Τεύχος A’ 210/30.12.2024

4. Ο ανώτατος αριθμός θέσεων της περ. γ) της παρ. 1 ορίζεται στο σύνολο της επικράτειας σε δυο χιλιάδες (2.000).
5. Στον ανώτατο αριθμό θέσεων της παρ. 1 είναι δυνατή προσαύξηση έως δέκα τοις εκατό (10%), ώστε να καλύ-

πτονται απρόβλεπτες και έκτακτες ανάγκες.

Άρθρο 2 
Κατάλογος τομέων απασχόλησης

Ο κατάλογος των τομέων απασχόλησης στους οποίους εφαρμόζονται τα άρθρα 63 έως 66 του ν. 5038/2023 για 
την εισδοχή πολιτών τρίτων χωρών με σκοπό την εποχιακή εργασία, περιλαμβάνει τους τομείς της γεωργίας, της 
δασοκομίας, της κτηνοτροφίας, της αλιείας και του τουρισμού.

Άρθρο 3 
Καθορισμός αντιστοιχίας καλλιεργήσιμης γης και ζωικού κεφαλαίου

1. Η αντιστοιχία μεταξύ καλλιεργήσιμης γης του αιτούντος εργοδότη με τον αριθμό των εποχιακά εργαζομένων, 
των οποίων μπορεί να ζητήσει τη μετάκληση, καθορίζεται ως η αντιστοιχία καλλιεργούμενης έκτασης ανά Μονάδα 
Ανθρώπινης Εργασίας (Μ.Α.Ε.), σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 169653/3.6.2011 (Β’ 1181) απόφασης 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως η παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 της 
υπ’ αρ. 1415/80082/12.7.2016 (Β’ 2386) απόφασης:

ΦΥΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

Είδος καλλιέργειας Έκταση σε  
στρέμματα ανά Μ.Α.Ε.

ΑΝΘΟΚΟΜΙΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ

ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ

ΓΛΑΣΤΡΙΚΑ ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ ΦΥΤΑ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 1
ΓΛΑΣΤΡΙΚΑ ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ ΦΥΤΑ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 1
ΔΡΕΠΤΑ (ΚΟΜΜΕΝΑ) ΑΝΘΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 1
ΠΡΩΤΕΑΣ 1

ΥΠΑΙΘΡΟΥ

ΓΛΑΣΤΡΙΚΑ ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ ΦΥΤΑ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 5
ΔΡΕΠΤΑ (ΚΟΜΜΕΝΑ) ΑΝΘΗ ΥΠΑΙΘΡΟΥ 5

ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ

ΕΤΟΙΜΟΙ ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΕΣ 7
ΦΥΤΑ ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΑΝΘΟΚΟΜΙ ΚΑ ΦΥΤΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 7

ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ ΦΥΤΑ

ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ

ΚΑΝΝΑΒΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 1

ΥΠΑΙΘΡΟΥ

CURRY 10
ΑΛΟΗ 10
ΚΡΙΤΑΜΟ ή ΑΛΜΥΡΑ (για εκχύλισμα) 10
ΚΡΟΚΟΣ 10
ΠΙΠΕΡΟΡΙΖΑ (ΤΖΙΝΤΖΕΡ) 10
ΡΙΓΑΝΗ 10

ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΚΑ

ΠΑΛΙΟΥΡΙ 300

ΔΕΝΔΡΩΔΕΙΣ

ΤΡΟΠΙΚΑ ΟΠΩΡΟΦΟΡΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ

ΜΠΑΝΑΝΕΣ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10207Τεύχος A’ 210/30.12.2024

ΤΡΟΠΙΚΑ ΟΠΩΡΟΦΟΡΑ

ΑΒΟΚΑΝΤΟ 10
ΓΚΟΥΑΒΑ (ψίδιον η γουαγιάβα) 10
ΚΟΚΚΙΝΗ ΠΙΤΑΧΑΓΙΑ (DRAGON FRUIT) 10
ΜΑΝΓΚΟ 10
ΜΠΑΝΑΝΕΣ 10
ΠΑΠΑΓΙΑ 10

ΜΙΚΡΟΙ ΚΑΡΠΟΙ

GOLDEN BERRY 10
ΑΡΚΕΥΘΟΣ 10
ΑΡΩΝΙΑ 10
ΒΑΤΟΜΟΥΡΑ 10
ΓΚΟΤΖΙ ΜΠΕΡΙ 10
ΕΛΑΙΑΓΝΟΣ UMBELLATA 10
ΙΠΠΟΦΑΕΣ 10
ΚΑΠΠΑΡΗ - ΤΟΠΙΚΟΙ ΠΛΗΘΥΣΜΟΙ 10
ΚΡΑΤΑΙΓΟΣ 10
ΚΡΑΝΑ 10
ΜΥΡΤΙΛΟ 10
ΣΜΕΟΥΡΑ - RUSPBERRY 10
ΤΖΙΤΖΙΦΙΑ 10
ΦΡΑΓΚΟΣΤΑΦΥΛΛΟ 10

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ

ΒΕΡΙΚΟΚΑ 10
ΒΥΣΣΙΝΙΕΣ 10
ΒΥΣΣΙΝΙΕΣ ΑΓΡΙΕΣ 10
ΔΑΜΑΣΚΗΝΑ ΞΗΡΑ ΜΗ ΜΕΤΑΠΟΙΗΜΕΝΑ 10
ΔΑΜΑΣΚΗΝΙΕΣ 10
ΔΑΜΑΣΚΗΝΙΕΣ - ΚΟΡΟΜΗΛΟΔΑΜΑΣΚΗΝΟ 10
ΚΕΡΑΣΙΑ 10
ΚΟΡΟΜΗΛΑ 10
ΝΕΚΤΑΡΙΝΙΑ 10
ΡΟΔΑΚΙΝΑ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ 10
ΡΟΔΑΚΙΝΑ ΝΩΠΑ 10

ΕΛΑΙΩΝΕΣ

ΕΛΙΕΣ ΒΡΩΣΙΜΕΣ 15
ΕΛΙΕΣ ΕΛΑΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 15
ΕΛΙΕΣ ΜΙΚΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 15

ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ

ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ ΓΙΑ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ ΧΡΗΣΗ 15
ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ ΓΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΟΙΝΟΥ 15
ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ ΓΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΤΑΦΙΔΑΣ 15

ΑΚΡΟΔΡΥΑ (ΚΑΡΠΟΙ ΜΕ ΚΕΛΥΦΟΣ)

ΑΜΥΓΔΑΛΑ 20

ΚΑΡΥΔΙΕΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 20



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10208 Τεύχος A’ 210/30.12.2024

ΚΑΣΤΑΝΙΕΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 20
ΦΙΣΤΙΚΙΕΣ 20
ΦΟΥΝΤΟΥΚΙΕΣ 20

ΓΙΓΑΡΤΟΚΑΡΠΑ (ΜΗΛΟΕΙΔΗ)

ΑΧΛΑΔΙΕΣ 20
ΑΧΛΑΔΙΕΣ ΚΟΝΤΟΥΛΕΣ 20
ΚΥΔΩΝΙΕΣ 20
ΜΗΛΙΕΣ 20

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ ΠΛΗΝ ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΩΝ 20
ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΕΣ ΒΑΛΕΝΤΣΙΑ 20
ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΕΣ ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ ΠΛΗΝ ΒΑΛΕΝΤΣΙΑ 20

ΛΟΙΠΑ ΚΑΡΠΟΦΟΡΑ

ΑΚΤΙΝΙΔΙΟ 20
ΛΩΤΟΙ 20
ΜΕΣΠΙΛΙΑ (Μακεδονική μουσμουλιά) 20
ΜΟΥΡΙΕΣ (Μούρα νωπά) 20
ΜΟΥΣΜΟΥΛΙΑ ΙΑΠΩΝΙΚΗ (Μεσκουλιά) 20
ΠΑΣΙΦΛΩΡΑ (φρούτο του πάθους) 20
ΡΟΔΙΕΣ 20
ΣΥΚΑ ΝΩΠΑ 20
ΣΥΚΑ ΞΗΡΑ ΜΗ ΜΕΤΑΠΟΙΗΜΕΝΑ 20
ΦΕΪΖΟΑ 20
ΧΑΡΟΥΠΙΕΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 20
ΛΟΙΠΕΣ ΔΕΝΔΡΩΔΕΙΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ
ΜΑΣΤΙΧΟΔΕΝΔΡΑ 20
ΤΕΡΕΒΙΝΘΟΣ (ΤΣΙΤΣΙΡΑΒΛΙΑ) 20
ΔΑΣΙΚΑ ΔΕΝΔΡΑ ΚΑΙ ΘΑΜΝΟΙ
ΑΚΑΚΙΕΣ 80
ΑΛΜΥΡΙΚΙΑ 80
ΒΕΛΑΝΙΔΙΕΣ 80
ΓΚΙ 80
ΓΚΙΝΓΚΟ ΜΠΙΛΟΜΠΑ (GINKGO BILOBA) 80
ΕΥΚΑΛΥΠΤΟΣ 80
ΛΕΥΚΗ ΙΤΙΑ 80
ΛΙΟΠΟΥΡΝΑ (αρκουδοπούρναρο) 80
ΛΥΓΑΡΙΑ 80
ΜΟΥΡΙΕΣ (Σηροτροφίας) 80
ΝΕΡΑΤΖΙΕΣ 80
ΠΑΥΛΩΝΙΑ Ή ΠΑΟΥΛΟΒΝΙΑ 80
ΡΕΙΚΙ 80
ΤΣΙΚΟΥΔΙΑ (ΣΧΟΙΝΟΣ) 80
ΦΛΑΜΟΥΡΙΑ 80
ΦΤΕΛΙΑ 80

ΚΑΠΝΟΣ

ΒΙΡΤΖΙΝΙΑ ΚΑΙ ΜΠΕΡΛΕΥ 15
ΑΛΛΕΣ ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ (ΠΛΗΝ ΒΙΡΤΖΙΝΙΑ ΚΑΙ ΜΠΕΡΛΕΫ) 10



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10209Τεύχος A’ 210/30.12.2024

ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ

ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ

ΑΓΓΟΥΡΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 15
ΑΡΑΚΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 15
ΜΕΛΙΤΖΑΝΕΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ 15
ΜΠΑΜΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 15
ΠΑΤΑΤΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 15
ΣΠΑΝΑΚΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 15
ΤΟΜΑΤΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 15
ΦΑΣΟΛΙΑ ΝΩΠΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 15

ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΜΠΑΜΙΑ ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 15
ΠΑΤΑΤΕΣ ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 15
ΠΙΠΕΡΙΑ ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 15

ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΥΠΑΙΘΡΟΥ

ΑΓΓΟΥΡΙ 5
ΑΓΚΙΝΑΡΑ 5
ΑΪΣΜΠΕΡΓΚ 5
ΑΜΠΕΛΟΦΑΣΟΥΛΑ - (ΜΑΥΡΟΜΑΤΙΚΑ) 5
ΑΝΗΘΟΣ 5
ΑΝΤΙΔΙ 5
ΑΡΑΚΑΣ 5
ΑΣΚΟΛΥΜΠΡΟΣ (ΣΚΟΛΥΜΟΣ) 5
ΒΛΗΤΑ 5
ΒΡΟΥΒΙΑ (ΒΟΛΒΟΙ, Ασκορδουλάκοι) 5
ΓΛΥΚΟΠΑΤΑΤΕΣ 5
ΓΟΓΓΥΛΙΑ ή ΡΕΒΕΣ 5
ΖΩΧΟΣ 5
ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ ΡΟΡCORN 5
ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ ΓΛΥΚΟ 5
ΚΑΡΟΤΑ 5
ΚΑΡΠΟΥΖΙ 5
ΚΑΥΚΑΛΗΘΡΑ 5
ΚΟΛΟΚΥΘΑ ΓΛΥΚΙΑ (ΓΛΥΚΟΚΟΛΟΚΥΘΑ) 5
ΚΟΛΟΚΥΘΑΚΙΑ 5
ΚΟΛΟΚΥΘΕΣ 5
ΚΟΛΟΚΥΘΙΑ 5
ΚΟΛΟΚΥΘΟΣΠΟΡΟΣ 5
ΚΟΥΚΙΑ ΝΩΠΑ 5
ΚΟΥΝΟΥΠΙΔΙ 5
ΚΡΕΜΜΥΔΑΚΙΑ - ΣΚΟΡΔΑΚΙΑ ΝΩΠΑ 5
ΚΡΕΜΜΥΔΙΑ - ΣΚΟΡΔΑ ΞΕΡΑ 5
ΚΡΙΤΑΜΟ ή ΑΛΜΥΡΑ (φυλλώδες λαχανικό) 5
ΛΑΠΑΘΟ 5
ΛΑΧΑΝΙΔΑ 5
ΛΑΧΑΝΟ 5
ΛΑΧΑΝΟ ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ 5
ΛΟΥΦΑ (ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ) ή ΛΙΦΗ 5
ΜΑΪΝΤΑΝΟΣ 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10210 Τεύχος A’ 210/30.12.2024

ΜΑΡΑΘΟΣ ΓΙΑ ΦΥΛΛΑ 5
ΜΑΡΟΥΛΙ 5
ΜΕΛΙΤΖΑΝΕΣ 5
ΜΠΑΜΙΑ 5
ΜΠΙΖΕΛΙ ΒΡΩΣΙΜΟ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ (ΟΣΠΡΙΟ) 5
ΜΠΡΟΚΟΛΟ 5
ΜΥΡΩΝΙΑ 5
ΠΑΝΤΖΑΡΙΑ (τεύτλα ή κοκκινογούλια) 5
ΠΑΠΟΥΛΕΣ 5
ΠΑΤΑΤΕΣ 5
ΠΑΤΑΤΕΣ ΓΙΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ 5
ΠΕΠΙΝΟ 5
ΠΕΠΟΝΙ 5
ΠΕΠΟΝΙ ΠΕΠΙΤΟ 5
ΠΙΠΕΡΙΕΣ 5
ΠΡΑΣΣΟ 5
ΡΑΔΙΚΙΑ 5
ΡΑΔΙΚΙΑ ΑΓΡΙΑ 5
ΡΑΝΤΙΤΣΙΟ 5
ΡΑΠΑΝΑΚΙ 5
ΡΟΚΑ 5
ΣΕΛΕΡΥ 5
ΣΕΛΙΝΟ 5
ΣΕΣΚΟΥΛΟ 5
ΣΙΝΑΠΙ ΓΙΑ ΧΟΡΤΑ 5
ΣΠΑΝΑΚΙ 5
ΣΠΑΡΑΓΓΙΑ 5
ΣΤΑΜΝΑΓΚΑΘΙ 5
ΤΟΜΑΤΑ 5
ΤΟΜΑΤΙΝΙ (CHERRY, ΒΕΛΑΝΙΔΙ) - ΤΟΜΑΤΑΚΙ (ΘΗΡΑΣ) 5
ΤΟΜΑΤΟΠΙΠΕΡΙΑ 5
ΦΑΣΟΛΙΑ ΝΩΠΑ ή ΞΕΡΑ ΝΑΝΑ ή ΚΑΘΙΣΤΑ ΧΕΙΡΟΣΥΛΛΟΓΗΣ 5
ΦΑΣΟΛΙΑ ΝΩΠΑ ή ΞΕΡΑ ΑΝΑΡΡΙΧΩΜΕΝΑ ΠΟΥ ΧΡΗΖΟΥΝ ΥΠΟΣΤΥΛΩΣΗΣ 5
ΦΙΝΟΚΙΟ (ΜΑΡΑΘΟΣ ΓΙΑ ΒΑΣΕΙΣ ΦΥΛΛΩΝ) 5
ΦΡΑΓΚΟΣΥΚΙΕΣ 5
ΦΡΑΟΥΛΑ 5
ΦΥΣΑΛΙΔΕΣ (TOMATILLOS) «Φραγκούλι» 5

ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ

ΑΓΓΟΥΡΙ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΑΝΗΘΟΣ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΑΝΤΙΔΙ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΒΛΗΤΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΔΥΟΣΜΟΣ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΚΑΡΟΤΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΚΑΡΠΟΥΖΙ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΚΟΛΙΑΝΔΡΟΣ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΚΟΛΟΚΥΘΑΚΙΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΚΡΕΜΜΥΔΑΚΙΑ ΣΚΟΡΔΑΚΙΑ ΝΩΠΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΚΡΙΤΑΜΟ ή ΑΛΜΥΡΑ (φυλλώδες λαχανικό) ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10211Τεύχος A’ 210/30.12.2024

ΛΑΧΑΝΟ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΜΑΪΝΤΑΝΟΣ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΜΑΡΟΥΛΙΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΜΕΛΙΤΖΑΝΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΜΠΡΟΚΟΛΟ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΠΑΝΤΖΑΡΙΑ (Τεύτλα ή κοκκινογούλια) ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΠΑΤΑΤΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΠΕΠΟΝΙ ΠΕΠΙΤΟ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΠΕΠΟΝΙ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΠΙΠΕΡΙΕΣ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΠΡΑΣΣΟ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΡΟΚΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΣΕΛΙΝΟ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΣΕΣΚΟΥΛΟ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΣΠΑΝΑΚΙ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΣΤΑΜΝΑΓΚΑΘΙ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΣΧΟΙΝΟΠΡΑΣΟ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΤΟΜΑΤΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΤΟΜΑΤΙΝΙ (CHERRY, ΒΕΛΑΝΙΔΙ) - ΤΟΜΑΤΑΚΙ (ΘΗΡΑΣ) ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΦΑΣΟΛΙΑ ΝΩΠΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΦΑΣΟΛΙΑ ΞΕΡΑ (ΧΑΝΤΡΕΣ) ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2
ΦΡΑΟΥΛΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 2

ΜΑΝΙΤΑΡΙΑ

AGARICUS ΚΑΙ PLEUROTUS 0,35
ΜΑΝΙΤΑΡΙΑ ΤΡΟΥΦΑ 60

ΦΥΤΑ ΜΕΓΑΛΗΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ

ΡΥΖΙ

ΡΥΖΙ 100
ΡΥΖΙ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 100

ΓΙΑ ΣΑΝΟ, ΧΛΩΡΑ ΝΟΜΗ ή ΕΝΣΙΡΩΜΑ

ΑΓΡΙΟΤΡΙΦΥΛΛΟ 150
ΑΛΟΓΟΚΡΙΘΟ ΓΙΑ ΣΑΝΟ 150
ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ ΕΝΣΙΡΩΣΗΣ 150
ΒΙΚΟΣ ΓΙΑ ΣΑΝΟ 150
ΒΡΩΜΗ ΓΙΑ ΣΑΝΟ 150
ΓΟΥΜΑΡΟΚΡΙΘΟ ΓΙΑ ΣΑΝΟ 150
ΚΟΥΚΙΑ ΓΙΑ ΣΑΝΟ 150
ΚΟΦΤΟΛΙΒΑΔΑ 150
ΚΡΙΘΑΡΙΑ ΓΙΑ ΣΑΝΟ 150
ΚΡΟΤΑΛΑΡΙΑ 150
ΛΟΛΙΟΝ ΤΟ ΙΤΑΛΙΚΟ ΓΙΑ ΣΑΝΟ 150
ΜΗΔΙΚΗ ΓΙΑ ΣΑΝΟ 150
ΜΠΙΖΕΛΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟ ΓΙΑ ΣΑΝΟ 150
ΠΕΝΝΙΖΕΤΟ ΤΟ ΓΛΑΥΚΟ BABALA 150
ΣΑΝΟΣ ΚΡΙΘΑΡΙΟΥ, ΒΡΩΜΗΣ, ΒΙΚΟΥ, ΑΛΛΟΙ ΣΑΝΟΙ 150
ΣΑΝΟΣ ΜΗΔΙΚΗΣ-ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ 150
ΣΙΤΟΣ ΜΑΛΑΚΟΣ ΓΙΑ ΣΑΝΟ 150
ΣΟΡΓΟ ΓΙΑ ΣΑΝΟ 150
ΤΡΙΤΙΚΑΛΕ ΓΙΑ ΣΑΝΟ 150



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10212 Τεύχος A’ 210/30.12.2024

ΤΡΙΦΥΛΛΙ ΕΡΠΟΝ ή ΛΕΥΚΟ (ΠΟΛΥΕΤΕΣ) 150
ΤΡΙΦΥΛΛΙ ΤΟ ΛΕΙΜΩΝΙΟ (ΠΟΛΥΕΤΕΣ) 150

ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΑΓΡΙΟΤΡΙΦΥΛΛΟ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΒΙΚΟΣ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΚΟΥΚΙΑ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΑ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΚΡΙΘΑΡΙ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΛΟΥΠΙΝΟ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΜΗΔΙΚΗ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΜΗΔΙΚΗ ΔΕΝΔΡΩΔΗΣ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΜΠΙΖΕΛΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΟΝΟΒΡΥΧΙΑ Η ΗΜΕΡΟΣ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΡΟΒΗ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΣΙΤΑΡΙ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΤΡΙΓΩΝΕΛΛΑ ΙΩΝΙΑ (ΜΟΣΧΟΣΙΤΑΡΟ) ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΤΡΙΦΥΛΛΙ (ΕΤΗΣΙΟ) ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΦΑΚΕΣ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200
ΦΑΣΟΛΙΑ ΑΝΑΡΡΙΧΩΜΕΝΑ ΠΟΥ ΧΡΗΖΟΥΝ ΥΠΟΣΤΥΛΩΣΗΣ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 25
ΦΑΣΟΛΙΑ ΝΑΝΑ Ή ΚΑΘΙΣΤΑ ΓΙΑ ΣΠΟΡΟ 200

ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ

TRITORDEUM BULEL ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΑΛΟΓΟΚΡΙΘΟ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΑΡΑΧΙΔΑ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΒΙΚΟΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΒΡΩΜΗ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΓΟΥΜΑΡΟΚΡΙΘΟ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΕΛΑΙΟΚΡΑΜΒΗ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΚΕΧΡΙ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΚΙΝΟΑ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΚΟΥΚΙΑ ΒΡΩΣΙΜΑ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ (ΟΣΠΡΙΟ) 300
ΚΟΥΚΙΑ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΑ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΚΡΑΜΒΗ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΗ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ (ΠΕΡΚΟ) 300
ΚΡΙΘΑΡΙΑ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΛΑΘΟΥΡΙ ΒΡΩΣΙΜΟ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ (ΟΣΠΡΙΟ) 300
ΛΑΘΟΥΡΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΛΟΥΠΙΝΟ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΜΟΝΟΚΟΚΚΟ ΣΙΤΑΡΙ ΚΑΠΛΟΥΤΖΑΣ 300
ΜΠΙΖΕΛΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΡΕΒΥΘΙ ΒΡΩΣΙΜΟ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ (ΟΣΠΡΙΟ) 300
ΡΕΒΥΘΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΡΟΒΗ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΣΙΚΑΛΗ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΣΙΤΟΣ ΔΙΚΚΟΚΟΣ TRITICUM DICOCCUM 300
ΣΙΤΟΣ ΜΑΛΑΚΟΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΣΙΤΟΣ ΣΚΛΗΡΟΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΣΜΙΓΟΣ (ΜΙΓΜΑ ΣΙΤΑΡΙ + ΣΙΚΑΛΗ) ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΣΟΓΙΑ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΤΡΙΤΙΚΑΛΕ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΦΑΓΟΠΥΡΟ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10213Τεύχος A’ 210/30.12.2024

ΦΑΚΕΣ ΒΡΩΣΙΜΕΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ (ΟΣΠΡΙΟ) 300
ΦΑΣΟΛΙΑ ΑΝΑΡΡΙΧΩΜΕΝΑ ΠΟΥ ΧΡΗΖΟΥΝ ΥΠΟΣΤΥΛΩΣΗΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 25
ΦΑΣΟΛΙΑ ΞΕΡΑ ΝΑΝΑ Ή ΚΑΘΙΣΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΦΟΥΛΙΑ ΠΟΛΥΚΑΡΠΗ (Μ-9643) ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300

ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ - ΑΡΤΥΜΑΤΙΚΑ - ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ ΦΥΤΑ

ΓΛΥΚΑΝΙΣΟ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΛΥΚΙΣΚΟΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΜΑΡΑΘΟΣ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΣΙΝΑΠΙ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΣΟΥΣΑΜΙ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300
ΦΑΚΕΛΩΤΗ ΓΙΑ ΚΑΡΠΟ 300

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ/ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ ΦΥΤΑ

STEVIA 300
ΑΓΡΙΟΑΓΚΙΝΑΡΑ (ΓΑΪΔΟΥΡΑΓΚΑΘΟ) 300
ΑΤΡΑΚΤΥΛΙΔΑ 300
ΒΑΜΒΑΚΙ 300
ΖΑΧΑΡΟΚΑΛΑΜΟ (SACCHARUM OFFINARUM) 300
ΖΑΧΑΡΟΤΕΥΤΛΑ 300
ΗΛΙΑΝΘΟΣ 300
ΚΑΝΝΑΒΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 300
ΛΙΝΟ ΤΟ ΚΛΩΣΤΙΚΟ (ΤΟ ΕΛΑΙΟΥΧΟ) 300
ΣΟΡΓΟΣ ΣΑΡΩΜΑΤΙΚΟΣ (ΣΚΟΥΠΟΧΟΡΤΟ ΕΒΡΟΥ) 300

ΦΥΤΩΡΙΑ

ΦΥΤΩΡΙΑ MICRO GREEN 2
ΦΥΤΩΡΙΑ ΑΜΠΕΛΙΩΝ 2
ΦΥΤΩΡΙΑ ΑΝΘΟΚΟΜΙΚΩΝ 2
ΦΥΤΩΡΙΑ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ 2
ΦΥΤΩΡΙΑ ΕΛΑΤΗΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ ΔΕΝΔΡΩΝ 2
ΦΥΤΩΡΙΑ ΕΛΙΑΣ 2
ΦΥΤΩΡΙΑ ΚΑΡΠΟΦΟΡΩΝ ΔΕΝΔΡΩΝ ΚΑΙ ΘΑΜΝΩΝ 2
ΦΥΤΩΡΙΑ ΛΑΧΑΝΙΚΩΝ 2

ΧΩΡΟΙ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΣΑΛΙΓΚΑΡΙΩΝ

ΕΚΤΡΟΦΗ ΣΑΛΙΓΚΑΡΙΩΝ 2
2. Η αντιστοιχία μεταξύ ζωικού κεφαλαίου του αιτούντος εργοδότη με τον αριθμό των εποχιακά εργαζομένων, 

των οποίων μπορεί να ζητήσει τη μετάκληση, καθορίζεται ως η αντιστοιχία αριθμού ζώων ανά Μονάδα Ανθρώπι-
νης Εργασίας, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 169653/3.6.2011 (Β’ 1181) απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως η παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 
1415/80082/12.7.2016 (Β’ 2386) απόφασης:

ΖΩΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

Είδος ζώου Αριθμός ζώων  
ανά Μ.Α.Ε.

ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΑ
ΕΡΙΦΙΑ ΑΡΣΕΝΙΚΑ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 88
ΕΡΙΦΙΑ ΑΡΣΕΝΙΚΑ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 88
ΕΡΙΦΙΑ ΑΡΣΕΝΙΚΑ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 88
ΕΡΙΦΙΑ ΑΡΣΕΝΙΚΑ, ΛΟΙΠΗ 88
ΕΡΙΦΙΑ ΘΗΛΥΚΑ ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 88
ΕΡΙΦΙΑ ΘΗΛΥΚΑ ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 88
ΕΡΙΦΙΑ ΘΗΛΥΚΑ ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 88



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10214 Τεύχος A’ 210/30.12.2024

ΕΡΙΦΙΑ ΘΗΛΥΚΑ ΛΟΙΠΗ 88
ΑΙΓΕΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 88
ΑΙΓΕΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 88
ΑΙΓΕΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 88
ΑΙΓΕΣ, ΛΟΙΠΗ 88
ΑΙΓΕΣ, ΛΟΙΠΗ ΑΙΓΟΕΙΔΗ (<30Kg) 88
ΑΙΓΕΣ, ΛΟΙΠΗ ΑΙΓΟΕΙΔΗ (>30Kg) 88
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΛΟΙΠΗ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΛΟΙΠΗ 162
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΛΟΙΠΗ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΛΟΙΠΗ ΠΡΟΒΑΤΟΕΙΔΗ (<45Kg) 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΛΟΙΠΗ ΠΡΟΒΑΤΟΕΙΔΗ (>45Kg) 103
ΚΡΙΟΙ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 162
ΚΡΙΟΙ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 162
ΚΡΙΟΙ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 162
ΚΡΙΟΙ, ΛΟΙΠΗ 162
ΚΡΙΟΙ, ΛΟΙΠΗ ΠΡΟΒΑΤΟΕΙΔΗ (<45Kg) 162
ΚΡΙΟΙ, ΛΟΙΠΗ ΠΡΟΒΑΤΟΕΙΔΗ (>45Kg) 162
ΤΡΑΓΟΙ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 130
ΤΡΑΓΟΙ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 130
ΤΡΑΓΟΙ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 130
ΤΡΑΓΟΙ, ΛΟΙΠΗ 130
ΤΡΑΓΟΙ, ΛΟΙΠΗ ΑΙΓΟΕΙΔΗ (<30Kg) 130
ΤΡΑΓΟΙ, ΛΟΙΠΗ ΑΙΓΟΕΙΔΗ (>30Kg) 130
ΕΡΙΦΙΑ ΑΡΣΕΝΙΚΑ, ΣΚΟΠΕΛΟΥ 88
ΕΡΙΦΙΑ ΘΗΛΥΚΑ ΣΚΟΠΕΛΟΥ 88
ΑΙΓΕΣ, ΣΚΟΠΕΛΟΥ 88
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΡΟΥΜΛΟΥΚΙΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΟΡΕΙΝΟ ΗΠΕΙΡΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΙΚΑΡΙΑΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΚΑΤΣΙΚΑ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΑΡΓΟΥΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΖΑΚΥΝΘΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΦΛΩΡΙΝΑΣ -ΠΕΛΑΓΟΝΙΑΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΣΑΡΑΚΑΤΣΑΝΙΚΟ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΓΛΩΣΣΑΣ ΣΚΟΠΕΛΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΚΥΜΗΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΑΓΡΙΝΙΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΔΡΑΜΑΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΘΡΑΚΗΣ 162



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10215Τεύχος A’ 210/30.12.2024

ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΚΑΛΑΡΡΥTΙΚΟ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΠΗΛΙΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΑΡΣΕΝΙΚΟΙ, ΣΕΡΡΩΝ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΡΟΥΜΛΟΥΚΙΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΟΡΕΙΝΟ ΗΠΕΙΡΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΙΚΑΡΙΑΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΚΑΤΣΙΚΑ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΑΡΓΟΥΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΖΑΚΥΝΘΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΦΛΩΡΙΝΑΣ -ΠΕΛΑΓΟΝΙΑΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΣΑΡΑΚΑΤΣΑΝΙΚΟ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΓΛΩΣΣΑΣ ΣΚΟΠΕΛΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΚΥΜΗΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΑΓΡΙΝΙΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΔΡΑΜΑΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΘΡΑΚΗΣ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΚΑΛΑΡΡΥTΙΚΟ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΠΗΛΙΟΥ 162
ΑΜΝΟΙ ΘΗΛΥΚΟΙ, ΣΕΡΡΩΝ 162
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΡΟΥΜΛΟΥΚΙΟΥ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΟΡΕΙΝΟ ΗΠΕΙΡΟΥ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΙΚΑΡΙΑΣ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΚΑΤΣΙΚΑ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΑΡΓΟΥΣ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΖΑΚΥΝΘΟΥ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΦΛΩΡΙΝΑΣ-ΠΕΛΑΓΟΝΙΑΣ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΣΑΡΑΚΑΤΣΑΝΙΚΟ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΓΛΩΣΣΑΣ ΣΚΟΠΕΛΟΥ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΚΥΜΗΣ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΑΓΡΙΝΙΟΥ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΔΡΑΜΑΣ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΘΡΑΚΗΣ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΚΑΛΑΡΡΥTΙΚΟ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΠΗΛΙΟΥ 103
ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ, ΣΕΡΡΩΝ 103
ΚΡΙΟΙ, ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ 162
ΚΡΙΟΙ, ΡΟΥΜΛΟΥΚΙΟΥ 162
ΚΡΙΟΙ, ΟΡΕΙΝΟ ΗΠΕΙΡΟΥ 162
ΚΡΙΟΙ, ΙΚΑΡΙΑΣ 162
ΚΡΙΟΙ, ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ 162
ΚΡΙΟΙ, ΚΑΤΣΙΚΑ 162
ΚΡΙΟΙ, ΑΡΓΟΥΣ 162
ΚΡΙΟΙ, ΖΑΚΥΝΘΟΥ 162
ΚΡΙΟΙ, ΦΛΩΡΙΝΑΣ-ΠΕΛΑΓΟΝΙΑΣ 162
ΚΡΙΟΙ, ΣΑΡΑΚΑΤΣΑΝΙΚΟ 162
ΚΡΙΟΙ, ΓΛΩΣΣΑΣ ΣΚΟΠΕΛΟΥ 162
ΚΡΙΟΙ, ΚΥΜΗΣ 162



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10216 Τεύχος A’ 210/30.12.2024

ΚΡΙΟΙ, ΑΓΡΙΝΙΟΥ 162
ΚΡΙΟΙ, ΔΡΑΜΑΣ 162
ΚΡΙΟΙ, ΘΡΑΚΗΣ 162
ΚΡΙΟΙ, ΚΑΛΑΡΡΥΤΙΚΟ 162
ΚΡΙΟΙ, ΠΗΛΙΟΥ 162
ΚΡΙΟΙ, ΣΕΡΡΩΝ 162
ΤΡΑΓΟΙ, ΣΚΟΠΕΛΟΥ 130

ΒΟΟΕΙΔΗ

ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 73
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 73
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 73
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ 73
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 151
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ (>550Kg) 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ (<400Kg) 151
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ (400 - 550Kg) 151
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΜΙΚΤΗ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΜΙΚΤΗ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ,< 1 ΜΗΝΟΣ, ΜΙΚΤΗ, ΛΟΙΠΗ 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 73
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 73
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 73
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ 73
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 151
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ (>550Kg) 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ (<400Kg) 151
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ (400 - 550Kg) 151
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΜΙΚΤΗ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΜΙΚΤΗ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΜΙΚΤΗ, ΛΟΙΠΗ 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 6 - 24 ΜΗΝΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 24
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 6 - 24 ΜΗΝΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 24
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 6 - 24 ΜΗΝΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 24
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 6 - 24 ΜΗΝΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ 24
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 6 - 24 ΜΗΝΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 50
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 6 - 24 ΜΗΝΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 28
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 6 - 24 ΜΗΝΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ (> 550Kg) 28
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 6 - 24 ΜΗΝΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ (<400Kg) 50
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 6 - 24 ΜΗΝΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ (400 - 550Kg) 50
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 6 - 24 ΜΗΝΩΝ, ΜΙΚΤΗ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 28
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 6 - 24 ΜΗΝΩΝ, ΜΙΚΤΗ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 28
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 6 - 24 ΜΗΝΩΝ, ΜΙΚΤΗ, ΛΟΙΠΗ 28
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 2 - 6 ΕΤΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 15
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 2 - 6 ΕΤΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 15
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 2 - 6 ΕΤΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 15
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 2 - 6 ΕΤΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ 15
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 2 - 6 ΕΤΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 30

ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 2 - 6 ΕΤΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 17



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10217Τεύχος A’ 210/30.12.2024

ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 2 - 6 ΕΤΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ (>550Kg) 17
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 2 - 6 ΕΤΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ (<400Kg) 30
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 2 - 6 ΕΤΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ (400 - 550Kg) 30
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 2 - 6 ΕΤΩΝ, ΜΙΚΤΗ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 17
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 2 - 6 ΕΤΩΝ, ΜΙΚΤΗ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 17
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, 2 - 6 ΕΤΩΝ, ΜΙΚΤΗ, ΛΟΙΠΗ 17
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, > 6 ΕΤΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 15
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, > 6 ΕΤΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 15
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, > 6 ΕΤΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 15
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, > 6 ΕΤΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ 15
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, > 6 ΕΤΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 30
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, > 6 ΕΤΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 17
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, > 6 ΕΤΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ (>550Kg) 17
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, > 6 ΕΤΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ (<400Kg) 30
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, > 6 ΕΤΩΝ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ (400 - 550Kg) 30
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, > 6 ΕΤΩΝ, ΜΙΚΤΗ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 17
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, > 6 ΕΤΩΝ, ΜΙΚΤΗ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 17
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΑΡΣΕΝΙΚΑ, > 6 ΕΤΩΝ, ΜΙΚΤΗ, ΛΟΙΠΗ 17
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 73
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 73
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 73
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ 73
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 151
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ (>550Kg) 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ (<400Kg) 151
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΚΡΕΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ, ΛΟΙΠΗ (400 - 550Kg) 151
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΜΙΚΤΗ, ΑΥΤΟΧΘΟΝΗ 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΜΙΚΤΗ, ΚΑΘΑΡΟΑΙΜΗ 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, < 1 ΜΗΝΟΣ, ΜΙΚΤΗ, ΛΟΙΠΗ 83
ΒΟΟΕΙΔΗ, ΘΗΛΥΚΑ, 1 - 6 ΜΗΝΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΉ, ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ 73

Άρθρο 4 
Υποχρεωτική κάλυψη θέσεων εργασίας

Έως εννέα χιλιάδες (9.000) από τις θέσεις που καθορί-
ζονται στην περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 1 καλύπτονται 
υποχρεωτικά σύμφωνα με όσα προβλέπονται:

α) Στην περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 4 του Μνημονίου 
Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δη-
μοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας 
του Μπαγκλαντές για τη μετανάστευση και την κινητικό-
τητα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 4959/2022 
και τέθηκε σε ισχύ την 1η Σεπτεμβρίου 2022, σύμφωνα 
με το άρθρο 16 του νόμου αυτού. Ο αριθμός των εποχια-
κών εργαζομένων στους τομείς της γεωργίας, της δασο-
κομίας, της κτηνοτροφίας, της αλιείας και του τουρισμού 
σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο ορίζεται σε έως τέσσερις 
χιλιάδες (4.000).

β) Στο άρθρο 3 της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Αρα-
βικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου για την απασχόληση 
εποχιακών εργαζομένων στον γεωργικό τομέα που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 5009/2023 και τέθηκε 

σε ισχύ την 24η Ιανουαρίου 2023, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 13 του νόμου αυτού. Ο αριθμός των εποχια-
κών εργατών γης σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο ορίζεται 
σε έως πέντε χιλιάδες (5.000).

Η παρούσα Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΤΣΙΑΡΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, 
ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10218 Τεύχος A’ 210/30.12.2024

*01002103012240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-31T08:47:43+0200




